m. în sala ho
telului Nru 1, cu următorul program:

1. Deschiderea adunării.
2. Discuțiune asupra proiectelor

de lege ale guvernului, cu privire la
școalele elementare.

3. Resoluțiune asupra acestei
cestiuni.

Brașov, 9(22) Martie 1907.
Vasile Voina m. p., Iuon Lengeru m. p.,

George B. Popp no. p., Andreiu Bârseanu
m. p., Simeon Damian m. p., Dr. Vasilie
Saftu m. p., Dr. G. Baiulescu m. p., Dr. N.
Vecerdea m. p., N. Bogdanu m. p., George
Ludu m. p., Toma Giurgiu m. p., Ioan
Hamsea m. p., Zenovie Popovici m. p.,
Dimitrie Grecean m.

In această adunare au
luat cuvântul d-nii Dr. L. de Lemenyi,
Dr. N. Comșa și asesorul M. Voileanu. S’a
votat apoi următoarea resoluțiune:

Românii din cercurile electorale Sibiiu,
•Ciznădia, Nocrichiu, Cristian și Sebeș în
adunarea poporală ținută în Sibiiu în 13/26
Martie 1907, după ce au discutat starea
politică de azi a patriei noastre și în deo
sebi proiectele de lege ale guvernului pri
vitoare la învățământul elementar,au luat
următoarea

Hotărâre:
1. Protestăm contra întregului sistem

Cmp. 18.94 Vend. 18 96
Argint român „ 18.80 71 18.84
Napoleondori. „ 18.94 W 19 —
Galbeni ,, 11.20 7! 11.45
Mărci germane „ 117.20 51 117 30
Lire turcesc! , 21.50 71 21.60
ScriB. fonc.Albine 5% 100.— y> 101
Ruble Rusesc! „ 2.53 v 2X8

PUBLICAȚ1DNE
Pe baza concluzului comitetului

parochial de dtto 2/15 Martie 1907
Biserica gr. or. Persani, protopres-
biteratul Făgărașului arândează „Ba
ia de peațră" aflătoare în nemijlo
cită apropierea comunei — Duminecă
în 21 Aprilie st. n. la oarele 2 du
pă prânz în edificiul școalei confe
sionale din loc, pe timp de 6 ani.

Prețul st.rigărei e 200 cor.
Licitanții au a depune înainte

de începerea licitațiunei vadiu de
10%-

Condițiunile de licitațiune sa
pot vedea la oficiul parochial.

Perșani, în 9/22 Martie 1907.
Punt. Nastea, Petru Macedon,

preot preș. înv. not. al com.

6500 meri nobili
■ de 4 și 5 ani ~~

din soiurile Batull, Carmelit-Reinette,
Cassel-Reinette, Goldparmăn,

Poinic, Stettin

«r sunt de vânzare «
la moșia subscrisei din Șmig

(Somogyom)
Prețul unui pom numai 70 fii.